Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/Rio Grande do
Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _______/2024

CONCEDE O TROFÉU DA SEGURANÇA “PM
FRANCISCO MARCOLINO SOBRINHO”, DA CÂMARA
MUNICIPAL DE MOSSORÓ, AO SENHOR JAILSON
REGIS NOGUEIRA.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu, nos termos do Art. 26, inciso II,

alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido o Troféu da Segurança “PM Francisco Marcolino Sobrinho”, da Câmara Municipal
de Mossoró, ao senhor Jailson Regis Nogueira.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Mossoró-RN, 12 de novembro de 2024.

_______________________________________
TONY MAGNO FERNANDES NASCIMENTO

VEREADOR AVANTE

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/Rio Grande do
Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

     JUSTIFICATIVA

Sr. Presidente, senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,

Apresento este projeto com o objetivo de homenagear o senhor Jailson Regis Nogueira. O

homenageado foi Policial Militar do Rio Grande do Norte, onde ingressou no ano de 1988 através de
concurso público como sargento, passou por muitas cidades do RN, exercendo a função de delegado de
Polícia e comandante de Destacamento da Polícia Militar, e hoje está na reserva da PMRN como
Subtenente.

Na cidade de Mossoró, além de trabalhar como Policial Militar, exerceu a função de comandante

da Guarda Civil Municipal, quando foi implantada as Bases Integradas Cidadãs (BIC), e Diretor Executivo
de Segurança viária.

O Troféu da Segurança “PM FRANCISCO MARCOLINO SOBRINHO” é concedido como forma de

homenagear profissionais como este, tendo em vista os relevantes serviços no âmbito da segurança.

Diante disso, solicitamos de nossos pares aprovação do presente Projeto de Decreto, por entender

que cabe a este Poder promover este ato de reconhecimento.

___________________________________
TONY MAGNO FERNANDES NASCIMENTO

VEREADOR AVANTE

Me chamo JAILSON REGIS NOGUEIRA, sou filho do saudoso Aldenor Nogueira e Lutgard Ferreira

Cavalcante, sou casado há 34 anos com Cinara Nogueira, sou cristão, tenho 3 filhos, sendo dois

homens e uma mulher e 3 netos.

Nasci em Mossoró em 18.09.66, estudei no colégio Municipal e no Dom Bosco. Minha vida

profissional foi na Policia Militar do Rio Grande do Norte, onde ingressei no ano de   1988 através

de concurso público como sargento. Ao longo da minha carreira passei por muitas cidades do

Rio Grande do Norte exercendo a função de delegado de Polícia e comandante de Destacamento

da Polícia militar, onde para mim foi de grande aprendizado. Hoje estou na reserva da Policia

Militar como Sub tenente.

Na cidade de Mossoró, além de trabalhar como Policial Militar, já exerci a função de comandante

da Guarda Civil Municipal, quando foi implantada as bases integradas Cidadã (BIC), e Diretor

executivo de Segurança viária.